
POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 
 

 
 

Studijní program: Kvantitativní metody v ekonomice 

Studijní obor: Sociálně-ekonomická demografie 

Akademický rok: LS 2017/2018 

Autor práce:  Božena Vassová  

Název práce: Vliv sezónnosti na sňatečnost a porodnost v České republice, Norsku a 
Španělsku    

Vedoucí práce: Ing. Ondřej Šimpach, Ph.D. 

Oponent: Ing. Petra Dotlačilová 
 

 1 2 3 4 5  
Hodnocení práce  hodnocení: 1 = nejlepší , 5 = nejhorší 

 

1. Aktuálnost zvoleného tématu           

2. Cíl práce a jeho naplnění           

3. Struktura práce           

4. Metodika a zpracování získaných dat           

5. Práce s  literaturou           

6. Vybavenost práce tabulkami, grafy, přílohami           

7. Formální, jazykové a stylistické zpracování           

8. Grafická úprava           

9. Vlastní názor a příspěvek k tématu           

 
Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce  
 

Studentka se ve své práci zabývá zkoumáním vlivu sezónnosti na sňatečnost a porodnost. 

Pro zpracování tématu bylo vybráno  Španělsko (země, ve které významnou roli hraje 

katolická víra), Norsko (severská země, časté změny počasí), Česká republika (země ve 

středu Evropy, má v sobě něco z obou vybraných populací). V práci jsou nejprve 

vysvětleny základní pojmy, které jsou později použity k analyzování sezónnosti. Na 

začátku je také provedena rešerše literatury. 

K analyzování sezónnosti v porodnosti si studentka vybrala počet živě narozených. 

Sezónnost je potom zkoumána u všech vybraných zemí. Pro zkoumání sezónnosti 

v procesu sňatečnosti byl použit počet uzavřených manželství. U obou demografických 

procesů se studentce podařilo prokázat existenci sezónnosti. Toto je také shrnuto 

v kapitole, která se věnuje porovnání vybraných zemí. Poslední kapitola se věnuje 

predikci zkoumaných událostí.  



Na bakalářské práci bych chtěla ocenit zpracování teoretické části - základních pojmy 

související se sňatečností a porodností a také s analýzou časových řad. Také se mi líbilo 

grafické zpracování. Za přínosnou považuji i rešerši literatury. 

Na druhou stranu bakalářská práce obsahuje i několik drobných nedostatků. Na straně 

18 je uveden počet narozených x-letým matkám (měl by zde být celkový počet živě 

narozených). Práce také obsahuje několik překlepů. 

Otázky k obhajobě bakalářské práce: 

1) Myslíte si, že by sezónnost ve sňatečnosti a porodnosti byla prokázána i v dalších 

zemích Evropy? 

2) Jaká metoda byla použita pro sezónní očištění? 

Závěrem konstatuji, že bakalářská práce Lucie Hejnalové, i přes výše uvedené 

nedostatky, splňuje požadavky kladené na práce tohoto typu, proto ji doporučuji 

k obhajobě a navrhuji klasifikovat ji známkou VÝBORNĚ. 

 
 
 
 

Datum: 3. června 2018                                                Podpis:  


